
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

culturais e artísticos. Sendo assim, o Edital tem uma função social e eco-
nômica no fomento à economia artística, criativa e cultural, considerando 
o grau elevado de informalidade do setor e dos trabalhadores da cultura, 
assumindo um papel na permanência de atividades culturais promovidas 
pelos atores e fazedores artísticos em nosso Estado.
Dessa maneira, o fomento o fomento à realização de eventos digitais con-
tribui para o incremento da economia artística, criativa e cultural no Estado 
do Pará e para a garantia do acesso continuado à cultura no contexto de 
enfrentamento ao Coronavírus, reconhecendo a cultura como um direito 
fundamental que deve ser assegurado a todos.
OBJETO:
O presente edital visa o credenciamento de artistas residentes no Estado 
do Pará, para realização de produção de conteúdo específi co artístico e cul-
tural em formato digital, com a contratação de seus proponentes e divul-
gação de apresentações em plataformas e tecnologias disponíveis on line, 
nas diversas linguagens culturais, devendo os artistas passar mensagens 
de conscientização e prevenção ao enfrentamento do Coronavírus no início, 
nos intervalos e ao fi nal das apresentações.
Serão admitidos ao credenciamento artistas, como Pessoa Física - PF, Mi-
croempreendedor Individual (MEI) e representados por Pessoa Jurídica – 
PJ.
Os artistas que tenham representação por meio de pessoa jurídica ou MEI 
com contrato de exclusividade não poderão se credenciar como pessoa 
física.
Serão admitidos ao credenciamento os artistas das diversas linguagens 
artísticas culturais conforme as categorias e subcategorias do ANEXO 5
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: O credenciamento regido por este edital terá 
validade até 31 de dezembro de 2020, ou até enquanto durar o estado de 
calamidade pública, o que fi nalizar primeiro
O banco de dados será alimentado constantemente a cada etapa de cre-
denciamento aberto, que acontecerá conforme estipulado no cronograma, 
havendo credenciamento constante de novos artistas, com novas inscri-
ções a cada etapa. Porém quem já estiver cadastrado não precisará se 
reinscrever.
A íntegra deste edital estará disponível no endereço eletrônico da FCP 
(www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
*Republicada por ter saído com incorreção

Protocolo: 571518
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 006/2020
Processo: 2020/23092
Partes: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.662.886/0001-43 e a empresa EDITORA ESCALA, 
inscrita no CPNJ sob o nº 03.759.341/0001-33
Objeto: Pagamento de renovação anual das Revistas: CONHECIMENTO 
PRÁTICO DA LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA, MANEQUIM e VIVA 
SAÚDE, para compor o acervo do Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur 
Vianna
Valor Total: R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais)
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa da Dispensa e Ratifi cação da Lici-
tação: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, c/c com o Art. 11 da IN 001/2002 –SEAD/DGL, c/c 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da con-
tratação, conforme o Parecer Jurídico 069/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8852.0000; 
Plano Interno: 103.000.8852C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despe-
sa: 339039; Ação: 231039
Data de Assinatura: 18/08/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 571383
TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
Processo: 2020/49190
Partes: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.662.886/0001-43 e a empresa NOVA KONO COMER-
CIAL E PROJETOS LTDA, inscrita no CPNJ/MF sob o nº 21.891.715/0001-51
Objeto: Pagamento de renovação anual das Revistas: VEJA, EXAME, SU-
PERINTERESSANTEE, QUATRO RODAS e SAÚDE, para compor o acervo do 
Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna
Valor Total: R$ 2.217,65 (dois mil, duzentos e dezessete reais e sessenta 
e cinco centavos)
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa da Dispensa e Ratifi cação da Lici-
tação: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, c/c com o Art. 11 da IN 001/2002 –SEAD/DGL, c/c 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o valor da con-
tratação, conforme o Parecer Jurídico 071/2020 PROJUR/FCP
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8852.0000; 
Plano Interno: 103.000.8852C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despe-
sa: 339039; Ação: 231039
Data de Assinatura: 18/08/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 571385

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº399 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007, e ainda a Resolução nº 001, de 
16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas à opera-
cionalização das aquisições de bens e contratações de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA nº 336 de 02 de Setembro de 2019 
publicada no DOE nº 33969;
Art. 2º - DESIGNAR para compor a Comissão de Operacionalização dos 
procedimentos de compras/ contratações de serviços de pequenos valores 
através de cotação eletrônica, os seguintes Servidores Públicos.
HOMOLOGADORES RESPONSÁVEIS:
Hamilton Pinheiro da Costa Júnior – Matrícula: 5945997/1
William Israel Pinto Serique – Matrícula: 5945857/1
COORDENADORES:
Eraldo Carlos Tavares Cunha – Matrícula: 5946555/1
Ana Paula D’Aguiar Oliveira – Matrícula: 5946547/1
Pedro Vitor Silva Rodrigues – Matrícula: 5952131/1
Bernardete Cardoso da Silva –Matrícula: 5946368/2
Viviane Ferreira de Sá Nunes – Matrícula: 5946974/1
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 01 de Agosto 
de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571660
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 447 DE 18 DE  AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/601285/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocou para o município de Pacajá nos dias 13 e 14 de Agosto de 2020, 
para conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
 NOME:  Gilberto Adriano Pastana Marçal
 CPF: 634.774.322-15
CARGO: motorista
MATRICULA :  58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571461
PORTARIA Nº 451 DE 18 DE  AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº2020/597122/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado;  ½ (   meia  diaria  ) que se 
deslocou para o município de Barcarena no dia 12 de agosto de 2020, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
 NOME:  Lacênio Miranda Gonçalves
 CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571568
PORTARIA Nº 450 DE 18 DE  AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/597190/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado;  ½ (   meia  diaria  ) que se deslocou 
para o município de  Goianésia no dia 14 de agosto de 2020, para cobertura 
de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
 NOME:  Ricardo Augusto Amanajás da Costa Silva
 CPF: 477.358.642-72
CARGO: ASSESSOR de IMPRENSA II
MATRÍCULA :  5945877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571542
PORTARIA Nº 453 DE 18 DE  AGOSTO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº2020/592520/SECOM.


